



2026年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月13日

上場会社名 株式会社進和 上場取引所 東・名
コード番号 7607 URL <https://www.shinwa-jpn.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧谷善郎
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 川合毅 (TEL) 052-796-2533
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年8月期第1四半期の連結業績(2025年9月1日～2025年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年8月期第1四半期	19,720	2.3	1,082	27.5	1,175	19.0	811	27.4
2025年8月期第1四半期	19,269	13.4	848	58.9	988	33.7	636	30.6

(注) 包括利益 2026年8月期第1四半期 1,553百万円(453.4%) 2025年8月期第1四半期 280百万円(△62.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年8月期第1四半期	60.52	—
2025年8月期第1四半期	47.56	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年8月期第1四半期	73,467	44,251	60.0
2025年8月期	74,409	43,609	58.4

(参考) 自己資本 2026年8月期第1四半期 44,102百万円 2025年8月期 43,466百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年8月期	—	56.00	—	68.00	124.00
2026年8月期	—	—	—	—	—
2026年8月期(予想)	—	62.00	—	62.00	124.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年8月期の連結業績予想(2025年9月1日～2026年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	43,000	1.9	2,100	△8.3	2,200	△10.8	1,500	△9.6	111.93
通期	87,000	1.0	4,300	△5.2	4,500	△6.4	3,100	△6.4	231.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年8月期1Q	13,815,319株	2025年8月期	13,815,319株
② 期末自己株式数	2026年8月期1Q	413,741株	2025年8月期	413,755株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年8月期1Q	13,401,528株	2025年8月期1Q	13,389,491株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の回復に伴う個人所得や雇用環境の改善などにより緩やかな回復基調となりました。一方で、米国の通商政策の動向への懸念や地政学的リスクの長期化による国際情勢の不安定化、物価上昇がもたらす個人消費の鈍化などにより依然として先行きが不透明な状況が続いています。

このような環境のもと、当社グループの主要ユーザーである自動車関連企業におきましては、自動車生産台数は世界全体として回復傾向がみられますが、米国の通商政策の影響による景気の減速懸念などが依然として不透明感をもたらしています。

こうした中、当社グループでは、第4次中期経営計画「Change! Shinwa Moving Forward 2026」に掲げるビジョンの「変革への挑戦と持続的な成長」の歩みを止めることなく、重点戦略を着実に実施してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は197億20百万円（前年同期比2.3%増）、経常利益は11億75百万円（前年同期比19.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億11百万円（前年同期比27.4%増）となりました。

セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①日本

自動車メーカー・同部品メーカー向け生産設備や材料の売上が好調に推移したことに加え、AMR（自律走行搬送ロボット）などFA（ファクトリーオートメーション）関連の売上が堅調に推移したことにより、売上高は170億36百万円（前年同期比3.7%増）、セグメント利益は6億94百万円（前年同期比42.9%増）となりました。

②米州

日系自動車メーカー向けの材料や消耗品の売上が堅調に推移しましたが、プロジェクト案件の減少や先送りなどに加え、米国関税政策の影響により、売上高は21億67百万円（前年同期比16.5%減）、セグメント利益は36百万円（前年同期比81.2%減）となりました。

③アジア・パシフィック

タイおよびインドの日系自動車メーカー・同部品メーカーや日系空調機器メーカー向けの生産設備や材料の売上が堅調に推移したことにより、売上高は13億26百万円（前年同期比12.3%増）、セグメント利益は2億12百万円（前年同期比19.9%増）となりました。

④中国

中国経済の停滞や現地自動車メーカーとの競争激化による日系自動車メーカーの設備投資の抑制などの影響により、売上高は6億2百万円（前年同期比18.8%減）、セグメント損失は12百万円（前年同期は34百万円のセグメント損失）となりました。

⑤その他

日系空調機器メーカー向け生産設備や材料の売上を計上したことにより、売上高は3億25百万円（前年同期比58.9%増）、セグメント利益は32百万円（前年同期比474.6%増）となりました。

なお、セグメント別の売上高は、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は734億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億41百万円減少しました。

流動資産は前連結会計年度末に比べ11億17百万円減少し、611億72百万円となりました。これは主に、電子記録債権が8億65百万円、商品及び製品が12億18百万円、前渡金の増加等により流動資産のその他が1億57百万円増加しましたが、現金及び預金が30億74百万円、売掛金が1億90百万円、仕掛品が97百万円減少したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ1億76百万円増加し、122億94百万円となりました。これは主に、有形固定資産の建物及び構築物が33百万円、無形固定資産のその他が35百万円減少しましたが、投資その他の資産の投資有価証券が1億68百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末に比べ15億99百万円減少し、272億97百万円となりました。これは主に、契約負債が8億48百万円、未払費用の増加等により流動負債のその他が3億53百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が20億17百万円、電子記録債務が80百万円、未払法人税等が4億53百万円減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ15百万円増加し、19億18百万円となりました。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ6億42百万円増加し、442億51百万円となりました。

以上により、自己資本比率は、前連結会計年度末の58.4%から1.6ポイント増加し60.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年8月期の連結業績予想につきましては、2025年10月14日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,636,513	26,562,505
受取手形	31,974	34,078
売掛金	11,300,962	11,110,075
電子記録債権	4,594,786	5,459,920
商品及び製品	10,698,585	11,917,184
仕掛品	2,083,750	1,985,983
原材料及び貯蔵品	665,029	667,282
その他	3,281,122	3,438,383
貸倒引当金	△2,329	△2,564
流動資産合計	62,290,395	61,172,850
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,039,757	3,006,082
その他（純額）	5,213,757	5,275,020
有形固定資産合計	8,253,514	8,281,103
無形固定資産		
のれん	14,700	13,650
その他	681,577	646,203
無形固定資産合計	696,277	659,853
投資その他の資産		
投資有価証券	2,680,182	2,848,215
その他	489,771	506,583
貸倒引当金	△900	△900
投資その他の資産合計	3,169,053	3,353,898
固定資産合計	12,118,845	12,294,855
資産合計	74,409,241	73,467,706
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,310,600	12,293,277
電子記録債務	4,566,144	4,485,959
未払法人税等	917,952	464,853
契約負債	7,206,437	8,054,609
引当金	450,219	199,837
その他	1,446,175	1,799,283
流動負債合計	28,897,530	27,297,822
固定負債		
退職給付に係る負債	67,881	71,210
その他	1,834,512	1,847,019
固定負債合計	1,902,394	1,918,230
負債合計	30,799,924	29,216,052

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	951,106	951,106
資本剰余金	1,310,712	1,310,926
利益剰余金	38,761,751	38,661,546
自己株式	△311,706	△311,893
株主資本合計	40,711,863	40,611,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,093,627	1,207,577
土地再評価差額金	△646,954	△646,954
為替換算調整勘定	2,307,825	2,930,121
その他の包括利益累計額合計	2,754,499	3,490,744
非支配株主持分	142,953	149,224
純資産合計	43,609,317	44,251,653
負債純資産合計	74,409,241	73,467,706

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
売上高	19,269,687	19,720,943
売上原価	16,175,496	16,335,074
売上総利益	3,094,190	3,385,869
販売費及び一般管理費	2,245,603	2,303,759
営業利益	848,586	1,082,109
営業外収益		
受取利息	18,162	27,224
受取配当金	6,476	7,286
為替差益	50,354	24,112
受取賃貸料	8,789	10,286
その他	58,749	25,610
営業外収益合計	142,531	94,520
営業外費用		
支払利息	381	353
その他	2,451	466
営業外費用合計	2,833	819
経常利益	988,284	1,175,810
特別利益		
固定資産売却益	1,593	—
特別利益合計	1,593	—
特別損失		
固定資産除売却損	3,877	2,350
特別損失合計	3,877	2,350
税金等調整前四半期純利益	985,999	1,173,460
法人税、住民税及び事業税	406,232	392,495
法人税等調整額	△57,728	△31,480
法人税等合計	348,503	361,014
四半期純利益	637,496	812,445
非支配株主に帰属する四半期純利益	667	1,344
親会社株主に帰属する四半期純利益	636,829	811,101

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
四半期純利益	637,496	812,445
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,052	113,949
繰延ヘッジ損益	△11,394	—
為替換算調整勘定	△327,316	627,221
その他の包括利益合計	△356,763	741,171
四半期包括利益	280,732	1,553,616
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	291,098	1,547,346
非支配株主に係る四半期包括利益	△10,365	6,270

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他(注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米州 (千円)	アジア・ パシフィック (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高							
外部顧客への売上高	15,088,704	2,286,117	1,164,289	583,740	19,122,851	146,835	19,269,687
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,344,884	309,697	16,596	158,807	1,829,985	58,157	1,888,143
計	16,433,588	2,595,815	1,180,885	742,547	20,952,837	204,993	21,157,830
セグメント利益 又は損失(△)	486,093	195,977	177,128	△34,188	825,011	5,613	830,624

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	830,624
セグメント間取引消去	143,940
未実現利益の調整	△125,978
四半期連結損益計算書の営業利益	848,586

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント					その他(注) (千円)	合計 (千円)
	日本 (千円)	米州 (千円)	アジア・ パシフィック (千円)	中国 (千円)	計 (千円)		
売上高							
外部顧客への売上高	15,961,129	1,893,374	1,273,937	456,198	19,584,640	136,303	19,720,943
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	1,075,168	274,031	52,226	146,589	1,548,015	189,403	1,737,418
計	17,036,298	2,167,405	1,326,163	602,787	21,132,655	325,706	21,458,361
セグメント利益 又は損失(△)	694,666	36,850	212,369	△12,784	931,101	32,255	963,357

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州の現地法人の事業活動を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

利益	金額 (千円)
報告セグメント計	963,357
セグメント間取引消去	92,283
未実現利益の調整	26,469
四半期連結損益計算書の営業利益	1,082,109

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書および前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）およびのれん償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	259,417千円	286,154千円
のれん償却額	1,050千円	1,050千円